АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2013 № 213

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 05.08.2011 № 519

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
13.07.2012 № 716 «О внесении изменений в Федеральную целевую программу развития
образования на 2011 - 2015 годы», в целях обеспечения доступности дошкольного
образования детей от полутора до семи лет на территории городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа Стрежевой

от 05.08.2011 № 519 (в редакции от 24.10.2012 № 717) «Об утверждении городской целевой
программы «Развитие системы дошкольного образования детей городского округа
Стрежевой на 2011-2013 годы»:

- приложение «Паспорт  городской целевой программы «Развитие системы
дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                            В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 21.03.2013 № 213

Паспорт

городской целевой программы «Развитие системы дошкольного образования детей
городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

Наименование программы/статус    «Развитие системы дошкольного образования детей

городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»
Дата принятия правового акта о
разработке программы

Распоряжение Администрации городского округа Стрежевой
от 15.07.2011год  № 220

Заказчик Программы Администрация городского округа Стрежевой
Основные разработчики
Программы

Управление образования Администрации городского округа
Стрежевой

Цели и задачи Программы   Цель: обеспечить местами в дошкольных образовательных
учреждениях детей дошкольного возраста.
Задачи:
1. Создание дополнительных мест для детей дошкольного
возраста в муниципальной системе образования.
2. Материально – техническое оснащение вновь созданного
дошкольного образовательного учреждения, групп
дошкольного образования.
3. Подготовка кадров для вновь созданного дошкольного
образовательного учреждения, групп дошкольного
образования.

Сроки выполнения Программы  2011-2013гг

Перечень основных мероприятий 1. Создание семейных групп.
2. Возврат в систему зданий дошкольных

образовательных учреждений.
3.  Строительство дошкольного образовательного

учреждения.
4. Ресурсное обеспечение программы.

Объемы и источники
финансирования Программы

Общий объем финансирования составляет 23 732,4 тыс.
рублей, в т.ч. по годам реализации:
 2011г. 2012г. 2013г. Всего:
По источникам
финансирования:

Местный
бюджет

20 101,5 1603,4 2027,5 23732,4

Бюджет Томской
области

0 0 0 0

Итого: 20 101,5 1603,4 2027,5 23732,4

Ожидаемые конечные результаты
выполнения Программы

1. Создание 99 дополнительных мест в муниципальной
системе образования для детей дошкольного  возраста.

2. Улучшение качества предоставляемых услуг в
дошкольных образовательных учреждениях.

3. Предоставление возможности трудоустройства
родителей, имеющих детей дошкольного возраста.

Система организации контроля за
исполнением Программы

первый заместитель Мэра городского округа; рабочая группа
по рассмотрению вопросов реализации целевых программ
городской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений; Финансовое Управление
Администрации городского округа Стрежевой

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами
Разработка целевой программы «Развитие системы дошкольного образования детей

городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы» обусловлена необходимостью решения
проблемы обеспечения детей дошкольного возраста, проживающих на территории городского
округа Стрежевой, местами в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и
реализацией принципа доступности услуг дошкольного образования для населения.

Муниципальная сеть дошкольного образования представлена следующим образом:
№ Форма представления Количество

учреждений
Количество
мест

Количество
воспитанников

1 Муниципальные дошкольные
образовательные учреждения

11 2097 2321

2 Группы кратковременного
пребывания в образовательных
учреждениях

2 40 26

3 Некоммерческое образовательное
учреждение «ОЦ «Умка»
(муниципальный заказ)

1 140 140

 ИТОГО:  14 2277 2487

Сетевые показатели на 01.06.2011г.:

Возраст Количество детей Посещают ДОУ Нуждающиеся
в местах Количество Процент

До года  626 0 0 0
1 - 1,5 250 0 0 0
1,5 - 2 377 38 15 339
2 - 3 595 409 68 180
3 - 4 566 563 100 0
4 - 5 536 528 100 0
5 - 6 467 949 100 0
7 до поступления в
школу

539

ИТОГО: 3959 2487  519

С 2003 – 2010 г. была проведена следующая  работа по увеличению мест в дошкольных

образовательных учреждениях:
№ Мероприятия Группы Количество мест

1 Перепрофилирование помещений в
действующих ДОУ (ликвидация студий,
методических кабинетов и т.д.)

20 333

2 Перепрофилирование зданий под ДОУ 7 140
3 Размещение муниципального заказа в

частном образовательном учреждении
8 140

4 Рациональное использование площадей
(использование двухъярусных кроватей)

 20

 ИТОГО: 35 633
 Создание новых мест в дошкольных образовательных учреждениях, открытие детского сада
«Оленёнок», а также планомерное сокращение ясельных групп и групп для детей младшего

возраста  позволили на 100% обеспечить местами в дошкольных  образовательных учреждениях
детей в возрасте от 3 до 7 лет.

Очередь на устройство детей в образовательные учреждения, реализующие программы
дошкольного образования, составляет ежегодно в среднем 1200 человек, из них
остронуждающиеся, в возрасте от 1,5 до 3 лет, – 519 детей.

Одной из причин данной проблемы является недостаточность сети дошкольных
образовательных учреждений для удовлетворения возросшей потребности населения в услугах
дошкольного образования.

С открытием МДОУ «Оленёнок» и созданием новых 28 групп в действующих детских
садах обострилась и кадровая проблема. Поэтому в 2008 году, а затем в 2009 году были набраны
группы для обучения в Нижневартовском социально-гуманитарном колледже из сотрудников
детских садов (младшие воспитатели). В настоящее время они обучаются на 2 и 4 – м курсах.
Однако, это не решает кадровую проблему по укомплектованию детских садов воспитателями. В
2013 году возникла необходимость нового набора группы для обучения по специальности
«воспитатель».

Таким образом, проблему обеспечения местами в дошкольных образовательных
учреждениях детей дошкольного возраста следует решать программным методом через создание в
городском округе Стрежевой семейных групп; возвращение в систему зданий дошкольных
образовательных учреждений и строительство дошкольного образовательного учреждения.
 Реализация программы позволит дополнительно ввести 93 места для стрежевских детей.

2. Основные цели и задачи реализации Программы «Развитие системы дошкольного

образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

Цель:  Обеспечить местами детей дошкольного возраста.
Задачи:

1. Создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста в муниципальной
системе образования.

2.Материально – техническое оснащение вновь созданного дошкольного образовательного
учреждения, групп дошкольного образования.

3. Подготовка кадров для вновь созданного дошкольного учреждения, групп дошкольного
образования.

3. Ресурсное обеспечение Программы «Развитие системы дошкольного образования
детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

 Объем финансирования (тыс.руб.)
 2011г. 2012г. 2013г. Всего:
По источникам
финансирования:

Местный бюджет 20 101,5 1603,4 2027,5 23732,4
Бюджет Томской области 0 0 0 0
Итого:  20 101,5 1603,4 2027,5 23732,4

Объем финансирования Программы в части средств местного бюджета подлежит
ежегодной корректировке с учетом размера ассигнований, выделяемых на реализацию Программы
из областного бюджета.

4. Сроки реализации Программы «Развитие системы дошкольного образования детей

городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

Срок реализации Программы: 2011-2013 годы.

5. Управление Программой и контроль за исполнением Программы «Развитие системы
дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

Первый заместитель Мэра городского округа; рабочая группа по рассмотрению вопросов

реализации целевых программ городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений; Финансовое Управление Администрации городского округа Стрежевой.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы

«Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на
2011-2013 годы»

1. Удовлетворение потребности населения в предоставлении мест в дошкольных

учреждениях посредством введения 99 дополнительных мест. Процент охвата детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения, от общего числа детей в возрасте от 1,5 лет до семи лет
с  80,6 % возрастет до 82 %.

2. Снижение социальной напряженности среди населения, имеющего детей дошкольного
возраста.

3. Повышение качества предоставления дошкольного образования путем обучения
работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений по программе среднего
профессионального образования по специальности «Дошкольное образование». Количество
специалистов, получивших указанное образование:

2011 г. -  0 чел.
2012 г. – 26 чел.
2013 г. – 23 чел.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия,
источники финансирования

Потребность в финансовых
средствах, тыс. руб. Срок реализации Исполнитель

(получатель
денежных
средств)

Ожидаемый эффект
(экономический, социальный) всего

(тыс.
руб.)

местный
бюджет

областной
бюджет 2011г. 2012г. 2013г.

1.

Создание семейных групп 384

      384 0      +  Управление
образования

Развитие новых форм
дошкольного образования.
Социальная поддержка
многодетной семье. Создание 1
группы не менее 3 мест.

2. Возврат в систему зданий
дошкольных образовательных
учреждений:

• здание СЮТур 13584,2 13584,2 0 +     УГХ
Создание 90мест.
Обеспечение условий для
трудоустройства родителей.

4. Ресурсное обеспечение:
материально-техническое
обеспечение: оснащение детской
мебелью, осветительными
приборами, сантехническим
оборудованием, спортивным
инвентарем, играми, игрушками,
дидактическим материалом,
здоровьесберегающим
оборудованием, и пр.в т.ч.:

• здание СЮТур 5100,1 5100,1 0 +
Управление
образования

Улучшение качества
дошкольного образования

5. Кадровое обеспечение:

• обучение в
Нижневартовском социально-
гуманитарном колледже

1 417,2 1 417,2 0 +     Управление
образования

2013 г. - Выпуск 23-х
дипломированных

специалистов для работы в

 1603,4 1603,4 0  +
МДОУ.

 1583,5 1583,5 0   +

• переподготовка, стажировка
кадров для семейных групп 60 60 0   + Управление

образования
Улучшение качества

образования

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2012 № 716 «О внесении изменений в Федеральную целевую программу развития образования на 2011 - 2015 годы», в целях обеспечения доступности дошкольного образования детей от по...
	Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
	Основные цели и задачи реализации Программы «Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»
	Ресурсное обеспечение Программы «Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»
	Объем финансирования Программы в части средств местного бюджета подлежит ежегодной корректировке с учетом размера ассигнований, выделяемых на реализацию Программы из областного бюджета.
	4. Сроки реализации Программы «Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»
	6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы «Развитие системы дошкольного образования детей городского округа Стрежевой на 2011-2013 годы»